
 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

EDIÇÃO:   L q 9  
EDITADO EM:  1,4  1 	1  is 

       

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.— Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$369.710,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação (+) 	 369.710,00 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

19 	12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAI 	 21.00000 
3.3.9039.00 	 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 	15 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

20 	12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAI 	 8.200,00 
3.3.90.3900 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

21 	12.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 	 35.200,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 	 Transferencia Salario Educação 

29 	12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 	 12.000,00 
3.3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R.: O 1 	01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

30 	12.361 0005 2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 
	

17.050,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	
F. R.: O 1 	01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

31 	12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 	 33.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 	01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

33 	12.361 .0005.201 2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

8.000,00 
F. R.: 	O 	1 	01 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

35 	12.361.0005.201 8.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.3000 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

39 	12.365 0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

13,000,00 
F. R.: O 	1 	00 

2.000,00 
F. R.: 	O 	1 	01 

02 	06 	01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

42 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTI 33.060,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

43 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTI 16000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

44 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTI 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	07 	01 

48 

SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

18,541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 1.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

49 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 3.600,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

71 	15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRP 
	

4.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F. R.: O 1 	00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

1590534210001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

75 	15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRI 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

78 	15.452.0011.2019 0000 DES. MANUT DO SIST VIÁRIO DO MUNIC CONST.MANUT PC 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Acertar Manualmente... 

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

176 	12.361 0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

195 	12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - PRÉ ESCOL/ 
3.3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

500,00 
F. R.: O 	1 	00 

68.90000 
F. R.: 	O 	1 	80 

1.700.00 
F. R.: 	O 	1 	19 

11.000,00 
F. R.: 	O 	1 	19 

02 	12 	01 

210 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

20.000,00 
F. R.: 	O 	1 02 

215 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁI 25.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 14 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 Acertar Manualmente... 

216 10.301 .0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITAI 4.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F. R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 Acertar Manualmente... 

223 10.301.0006.2031.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES EM SAÚDE BUCAL 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
011 	000 Acertar Manualmente... 

02 	15 01 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício. 2015 

02 	15 	01 

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON, E TURISMO 

114 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 1 2.50000 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

98 04.121.0009.10100000 Fomento ao Turismo e Artesanato 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

111 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo 1.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FR.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048 0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Pían, desenv, Econ e Turismo 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Artigo 2o.— O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO 

5 	04.122.0003.2003 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 -5.500,00 
3.1.90.91.00 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

18 	12.361 0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	-29.200,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

59 	20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-80.26000 
F.R. Grupo: 	O 	1 00 

02 	08 	01 

68 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015,0000 	MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 1 -4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

72 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÕ -10.000,00 
3.3.90 36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

77 15.452.0011.2019.0000 DES. MANUT DO SIST VIÁRIO DO MUNIC CONST.MANUT PON -8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 80 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 Acertar Manualmente,.. 

81 15.452.0013.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 1 -93.05000 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 1 27 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	11 	01 

171 

FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361.0005.2021.0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 6O% 	- 	FUNDAMENTAL -5.200,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 1 18 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

177 12.361 0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -7.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.Grupo: 	O 1 19 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

205 	10.301 .0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -40.000,00 

3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 1 02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 



-7.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 02 

-4.500,00 
F.R. Grupo: 	O 1 02 

-34.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício. 2015 

DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

206 	10. 301.0006.2027. 0000 	GESTAO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

207 	10.301 .0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.14 00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

208 	10.301 .0006.2027 0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

99 	04.121.0009.1010.0000 	Fomento ao Turismo e Artesanato 	 -9.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

110 	04.122.0009.2048 0000 	Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo 	 -32.500,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Anulação (-) 	 -369.710,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 19 de outubro de 2015 

PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1492 

110 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo .31.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.A. (inipo: 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

16 04.334.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Soe. Adro. Pian. dcscnv, Econ e Turismo -26500.00 

4.4.90.51.00 OBRAS EINSTALAÇÕES 1 R Grupo 	1 	O I  00 

Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTNCIA SOCIAL 

128 08.244.0004.2039,0000 GESTÃO DA AT. DO 5810V. DE CONV. L FOR) DE VÍNCULOS -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 	R. Grupo: 	1 	o 1 29 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000(6)0 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Anulação (-) -591.236.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de outubro de 2015 

Prefeito Municipal 
Publicado por: 

Thatiane vaz Martins 
Código Identificador:91 EE2993 

AD\1INISTRAÇÂO 
.cETOl° 1038- 2015 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2015 
DECRETO No 1038, DE  19 DE OUTUBRO DE 20 15 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$369.710,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( *) 	 369.7 0.00 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

19 11361,0005.2010 0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 21.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R.: 	1 01 	11 	' 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

053000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

20 12.361.0005.20 10.0000  PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 8.200.00 

3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ER.: 	1 01 	II 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

053000 Outras Transfercucia Recursos do FNDE 

21 12.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÂO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÂO 35.200.00 

33.911.3000 MATERIAL DE CONSUMO FIO.: 	101 	11 	00 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

049 000 Transferencia Salario Educação 

29 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.000.00 

3.3,90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 	II 	01 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 UNIR NA EXECUÇÃO 

30 12.36I.0005.20I2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÀO 17.050,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.; 	101 	11 	01 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

31 12.36I.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÀO 33.000.00 

3 3.90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA F.R.: 	1 01 	1 1 	01 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

33 (2.361.0005.20)2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.000.00 

4.4.90,52,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P10.: 	1 01 	1 	01 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

35 12.36I.0005.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 13.000.00 

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FIO.: 	101 	II 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Comente 

053 000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

39 12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO)- PRÉ- ESCOLA 2.1)00,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 	ti 	01 

Recursos do Tesouro - Exercício Correste 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020001 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

42 13.8I2.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 33.060.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 	II 	00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

43 13.812.00I8.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE Ii LAZER 16.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 	1 0J II 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

75 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1492 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

44 I3.012.00I8.2013.0500 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 2.01110.00 

33.90.39.110 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA F.R.: 	1 oJ 	1 J 	00 

Recurso., do Tesouro - Fxereício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

48 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 1.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.. 	10 1 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

49 10.54I.00I4.2014.0(000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DL', PAISAGISMO 3,6(01.01) 

3,3.90,36,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCLIROS - PESSOA FISICA ES.. 	1 	00 

Recursos do Tesouro ' Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇAO 

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

71 15.452.001120160000 MANUTFNCÀO. AMPLIACÀO E. RECUPFRACÃO DO PATRIMÕNIO PÚBLICO 4,1(00.0(1 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 	10 1 	1I 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

75 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÀO, AMPLIACÀO E RECUPERACÃO DO PATRIMONIO PUBLICO 500.00 

4.4.90,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 	1 °l 	1I 	00 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

78 (5.452.0011.20(9.0000 DES. MANIJT DO SIST VIÁRIO DO MUNIC CONST.MANUT PONTE EST MAO 60.900.00 

3.3,90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA F.R.: 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

502000 Acertar Manualmente — 
02 	(1(11 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E P315 VAL FUNDEB 

176 12.36I.0005.2024.0000 MANUTENCÀO DO FUNDEB 40%- FUNDAMENTAL 1.700.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS .PESSOA FÍSICA F.R.: 	1 01 	1 	19 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÀO 

195 12.365.0005.2026.5500 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL- PRÉ ESCOLA 11.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 	tJ 	19 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

0000100 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

210 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 20000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA F.R.: 	10 1 	1 	((2 

Recursos do Tesouro- Exercicto Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÀO 

215 10.301.0006.2020.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAUDE 25.000.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXASPESSOAL CIVIL F.R.: 	1 	01 	1 	14 

Recursos do Tesouro' Exereicio Corrente 

012000 Acertar Manualmente... 

216 I0.30t.0006.202S.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE CGMUNITARIOS DE SAUDE 4.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 	10i 	1 	14 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

((12000 Acertar Manualmente — 
223 I0.301.0506.2031.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES EM SAUDE BUCAL 10.000.00 

3,1,90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS' PESSOAL CIVIL F.R.: 	1 01 	I 	14 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

011 000 Acertar Manualmonte.. 

02 (5(11 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi. DESF.NV. ECON. E TURISMO 

02 15 01 SECRFT. MUNIC. DE. ADM, PLANEi. DESF.NV. ECON. E TURISMO 

114 04.123.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenços Judiciais 12.500,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F. R.: 	101 	11 	04 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

98 04.121.0009.1010.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato 1.000,00 

33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCLIROSPESSOA FISICA 0.5.: 	1 01 	1 	00 

Recursos do Tesouro ' Exercicro Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

II 04.I22.0009.20410.0000 Gestão dos Alie, da Oco. Adm. Plan. desens. Econ o Turismo 1.1(00.01) 

3.3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA F.R.: 	1 OJ 	1 	00 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Attv da Soe. Adns, PIex. 04.,eov. Ecoo, Turismo 2.500.00 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PFSSOA JURÍDICA F.R 	101 	11 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Alie. da Soe. Adm. Pluo. drsettv. Eeon e Turismo 2.500.00 

3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURIDICA ES.: 	1 01 	11 	00 

Recursos do Tenooro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anulação: 

020201 GABINETE DO PREFEITO 

5 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -5.500,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 	10111 00 

Recursos do Tesouro' Exercício Corrente 

(100001) 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

18 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÀO DO) TRANSPORTE ESCOLAR -29.200.0)) 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 °11 lOS 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

76 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO Vil 1 N° 1492 

000 000 	 1 DEFINIR NA EXECUÇÃO 
020701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUAP.1O E MEIO AMBIENTE 

020701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
59 20.6060014.004,0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -80.260.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 Ol II 00 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE !NFRAESTRUTURA 

68 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAES -4.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	1 01 1  1 00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

72 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECIJPISRACÃO DO PATRIMÕNIO PÚBL-10.000.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F R. Grupo: 	1 011 	00 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

77 15.452.00II.2019.0000 DP.S, MANUT DO SIST VIÁRIO DO MUNIC CONST.MANUT PO\TF FOI \( -8.800.00 

- 3.3.90.30.00 MATERIAL DECONSUMO F.R. Grupo: 	1011180 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

-502000 Acenar Mauualmente,... 

81 15.452.0013.2015.0000 MANUTENCÀO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAE -93050.00 

3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	10 	1  1 27 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL FUNDEB 

171 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL -5.200.00 

3.1,90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	10111 	lo 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

177 12.361,0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDES 40%-FUNDAMENTAL -750000 

3.3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo. 	l °l 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

205 I0.30I.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE -40.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	10 1 É  102 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

206 I0.30I.0006.2027.0000 ()ESTÂO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -7.080.00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	10 	1 	o: 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

207 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -4.50000 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	l 01 1 1 02  
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

208 I0.301,0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -34.000,00 

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 01 1  l2 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E TURISMO 

99 04.121.0009. 1010.0000 Formulo ao Turismo e Artesanato, .9.00000 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 0111 00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

tIO 04.122.0009.2048.0000 Oesx0o das Ativ. da Ser. Ades, PIou. drscnc. Econ e Turismo -32.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.A. Grupo: 	1 0111 00 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Auulaçào ( -) -369.710,00 

Artigo 3o- Este decreto entra em vigor na data de Sua publicação. 

JAPORA, 19 de outubro de 2015 

Prefeito Municipal 
Publicado por: 

Thatiane vaz Martins 
Código ldentificador:D2969874 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ 

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
EDITAL N° 20/GEMED/GAB, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 

O Gerente Municipal de Educação e Cultura de Navirai, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições torna público para conhecimento 
dos interessados a classificação dos Candidatos do Processo Seletivo para Professores em Regime de Contratação Temporária para o ano letivo de 
2016, conforme Edital n° 17/GEMED/GAB, de 30 de novembro de 2015. 

1. CLASSIFICAÇÃO 
1.1 A classificação dos candidatos inscritos para a Educação Infantil encontra-se no Anexo 1 deste Edital; 

wwwdiariomunicipaLcom.br/assomasul 	 77 


